III, 19-26. Pœnitentini igitur et convertimini, ut deleantur peccata vestra. Ut cum venerint tempora refrigerii a conspectu Domini, et miserit eum qui prædicatus est vobis, Jesum Christum, quem oportet quidem cœlum suscipere usque in tempora restitutionis omnium, quæ locutus est Deus per os sanctorum a sæculo prophetarum. Moyses quidem patribus dixit : Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus vester de fratribus vestris, tanquam me, ipsum 208 audietis juxta omnia, quæcunque locutus fuerit vobis. Erit autem, omnis anima quæ non audierit prophetam illum, exterminabitur de plebe. Et omnes prophetæ a Samuel, et deinceps qui locuti sunt, annuntiaverant dies istos. Vos estis filii prophetarum et testamenti, quod disposuit Deus ad patres nostros, dicens ad Abraham : Et in semine tuo benedicentur omnes familiæ terræ. Vobis primum Deus suscitans Filium suum, misit eum benedicientem vobis, ut convertat se unusquisque a nequitia sua.

COMMENTARIUS.

Cum ait omnium prophetarum sermones impletos esse in passione Domini, non simpliciter omnes intelligit; non enim omnes prænuntiaverunt ejus adventum, neque supplicium quod erat pro hominum salute subiturus; sed intelligit cunctos, qui omnia Christi « usque ad tempora restitutionis » prælocuti sunt. Illud autem usque in sacra Scriptura haud tempus determinatum significat; sed iste est loci istius sensus: Multa, inquit, prophetæ prædixerunt quæ non omnia impleta sunt; sed quæ eveniunt et evenient usque ad finem mundi. Cum enim resurrexisset, ascendit in cœlum, ibique manet usque ad consummationem sæculi. « Moyses quidem. » Illud « tanquam me » modum legislationis denotat, qui in solo Christo locum habuit, non in quocunque alio propheta. Notum est enim per Moysen datam esse legem, quam etiam juxta Deuteronomium ex divina inspiratione « explanavit », et legislatoris gloriam nomenque adeptus est, præsignans verum Legislatorem Christum, qui etiam legem ipsam elocutus est: per ipsum enim tanquam per Verbum proprium, unigenitum et consubstantiale et in seipso subsistens, tum in lege tum in prophetis locutus est Deus Pater. Quoniam igitur inter prophetas unicus legislator fuit Moyses, idcirco ad Christum respiciens numero singulari de se, dicebat: « Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus vester de fratribus vestris, tanquam me. » Etenim quemadmodum ille legale institutum, ita et Christus evangelicum, juxta evacuationis mensuram, mediator factus et Novi Testamenti et Dei cultus « in spiritu ». Qua

²² Deut. 1, 5. ²³ Joan. 1v, 15.

vero Deus, ipse utriusque instituti auctor est. Hunc et David expetens ad Deum dicebat ¹⁹: Constitue, Domine, legislatorem super eos. » Deinde subjungit exitium illorum, qui Christo credituri non erant, dicens: « Erit autem, omnis anima, quæ non audierit **209** prophetam illum, exterminabitur de plebe. » Quoniam vero anima immortalis est, exterminari intelligitur, cum privatur bonis, quæ, si recte egisset, consecutura erat. « Vos estis. » Quia propter commissum facinus in Christum putabant se alienos factos esse, seu omnino a divinis promissionibus excidisse, et rationi consentaneum haud esse ipsum nunc quidem ab illis crucifigi, nunc vero illos tanquam familiares curare, ostendit utrumque secundum prophetiam verum esse (12): Et jam olim, inquit, vobis debitum erat, ut in ipsum crederetis: « Vos enim estis filii prophetarum et testamenti, quod disposuit Deus ad patres nostros, » hoc est, Vos estis hæredes omnium, quæ prænuntiaverunt prophætæ; et propter vos omnia contigerunt. Ut autem crederent ita et Deo videri, subdit etiam aliud testimonium, docens in Christo « benedicendas esse omnes familias terræ: » et vos quidem primum, inquit, qui cruci eum affixistis, si tamen ab iniquitatibus vestris convertamini.